


LITTERATUREN OM NOTTRYCKETS 
HI ST OR I A 

E N  ÖVERSIKT JÄMTE BIBLIOGRAFI1 

Av ÅKE DAVIDSSON 

ottrycket och dess historia ha hittills i bibliografiskt hänseende N ej varit föremål för det intresse som varit önskvärt, och man sak- 
nar därför nästan helt de hjälpmedel som behövas för a t t  komma åt 
den ofta okända litteraturen på detta område. De musikbibliografiska 
handböckerna, som för övrigt ej äro alltför talrika, ägna ej tillbörlig 
uppmärksamhet häråt  och de allmänna tryckerihistoriska verken och 
bibliografierna inom ämnet bok- och biblioteksväsen äro ej tillräck- 
ligt specificerade, för a t t  man där skall kunna finna arbeten och upp- 
satser om musiktrycket. Då denna litteratur därtill ofta offentlig- 
gjorts i sammanhang, där musikforskaren vanligtvis ej väntar finna 
bidrag av  intresse, har det också förekommit, a t t  vetenskapliga un- 
dersökningar om nottrycket ej blivit beaktade i framställningar, där 
de kunnat vara värdefulla komplement till någon angelägen forsk- 
ningsuppgift. Aven om den kan anses ligga något vid sidan om den 
egentliga musikvetenskapen, måste därför nottryckets historia vara 
en viktig hjälpvetenskap för musikforskaren och kanske speciellt för 
den som sysslar med äldre kyrklig eller profan vokalmusik. För a t t  
avhjälpa den brist som sålunda föreligger har jag som e t t  första för- 
sök till en specialbibliografi o m  nottryckets historia sammanställt en 
förteckning över den litteratur som publicerats,2 vilken jag hoppas 
skall kunna vägleda den som eventuellt har behov a v  a t t  sätta sig in 
i något problem på detta område. Till denna fogar jag emellertid först 
en kort  systematisk översikt över innehållet i bibliografien? 

1 Denna uppsats skrevs t i l l  professor Carl-Allan Mobergs 50-årsdag den 5 juni 
1946 och ingick i den maskinskrivna festskrift som då överlämnades. Bibliografien 
är här väsentligt utökad. 

2 Bibliografien gör alls icke anspråk på fullständighet. Beklagligtvis ha heller 
icke fullständiga uppgifter kunnat anskaffas för riktigt alla medtagna titlar. 

3 Siffrorna efter de i översikten omnämnda författarna hänföra sig till mot- 
svarande nummer i bibliografien. 
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Av de sammanfattande allmänna framställningarna av  nottryckets 
historia kan främst nämnas Friedrich Chrysanders redan 1877 publi- 
cerade uppsats, vilken huvudsakligen ännu står oemotsagd (nr 17 och 
18). Hans teorier om nottryckets uppkomst, som åtminstone tidvis 
blevo föremål för diskussion, verifierades på e t t  övertygande sät t  ge- 
nom Hugo Riemanns epokgörande och grundlärda arbete (nr 114), 
som för övrigt säkerligen länge kommer a t t  vara den viktigaste källan 
ifråga om det äldre nottryckets historia. Allmänna översikter i detta 
ämne publicerades också av  Robert Eitner (nr 29 och 30), men dessa 
uppsatser grunda sig helt på Riemanns arbete. Självständigt värde 
ha däremot Eitners båda biografisk-bibliografiska arbeten (nr 27 och 
28), där man finner värdefulla historiska notiser om nottryckarna. 
W. B. Squire’s uppsats (nr 132) går tillbaka på Chrysanders framställ- 
ning. Den framstående musikpaleografen Johannes Wolf har givetvis 
också varit inne på detta ämne i sina arbeten om än  r ä t t  kortfattat  
(nr 156 och 107). Av allmänna översikter från senare tid förtjäna några 
a t t  framhållas särskilt, främst de kvinnliga forskarna Kathi Meyers 
och Eva  J. O’Mearas förtjänstfulla framställning i en amerikansk gra- 
fisk tidskrift (nr 94) och B. Guégans utomordentligt välillustrerade 
översikt (nr 55). Viktigt men på grund av språket mera svårtillgäng- 
ligt är  B. P. Jurgensons arbete (nr 73). De i olika musikaliska uppslags- 
verk ingående framställningarna (nr 02, 76 och iii) behöver jag icke 
här närmare beröra. 

E n  del forskare ha sysslat speciellt med nottryckets uppkomst och 
dess inkunabler. Av litteraturen här bör först framhållas en uppsats 
a v  Carl Wendel (nr 152), som ger en översikt över den före 1900 
publicerade litteraturen samtidigt som den i korta drag skildrar mu- 
sikinkunabelforskningens utveckling. Här  finner man också en ut- 
förlig granskning a v  Mantuanis, Riemanns och andras arbeten (nr 89 
resp. 114 och 115). Bland senare framkomna undersökningar på detta 
område märkas O. Kinkeldeys (nr 77), M. Audins (nr 3)  och H. Spring- 
ers (nr 131). Det sistnämnda arbetet ägnar sig särskilt å t  Peter Schöf- 
fer d.ä. som musiktryckare. 

Nottrycket kom till en början nästan uteslutande till användning 
för tryckning av  liturgiska handböcker och det är  därför naturligt 
a t t  det med åren utkommit en rik och djupgående litteratur om det 
liturgiska nottrycket i olika former. Främst står e t t  par undersök- 
ningar av  pater Raphael Molitor, som dels skrivit om de tyska koral- 
inkunablerna (nr 95) och dels gjort en undersökning av  det äldre 
italienska koralnottrycket (nr 96), grundad på e t t  ur de italienska 
biblioteken egenhändigt framdraget material. Av de båda viktiga 



118 

framställningarna utgör den förra e t t  värdefullt supplement till Rie- 
manns tidigare utförda forskningar. Åt det schweiziska liturgiska 
trycket ha flera ägnat sig, bl.a. musikbibliografen Edgar Refardt, 
som offentliggjort en förteckning över koralinkunabler tryckta i Ba- 
sel (nr 112). E n  uppsats av  Arnold Pfister (nr 108) undersöker t re  
Basel-missalen från 1480-talet och om musiktrycket i de liturgiska 
inkunablerna tryckta av  Michael Wenssler och Jacobus von Kilchen 
har Kathi Meyer publicerat en kortare undersökning (nr 93). Sist- 
nämnda forskare har även offentliggjort en mera allmän framställ- 
ning om de liturgiska musikinkunablerna (nr 92). En  av  de främsta 
liturgiska tryckarna omkr. 1500 var Erhard Ratdolt i Augsburg, vil- 
ken blivit föremål för en viktig monografi a v  K. Schottenloher (nr 
127). Om den nyssnämnde Peter Schöffer och hans missaltryck har 
A. Tronnier utgivit en väldokumenterad framställning (nr 142). E t t  
mera allmänt hållet arbete är  Hanns Bohattas festskrift (nr 13), som 
dock givetvis tar  särskild hänsyn till Verlag Pustets liturgiska tryc- 
keriverksamhet. Bohatta har för övrigt jämte W. H .  J. Weale varit 
den flitigaste bibliografiske forskaren på detta område.1 Av vikt för 
kännedomen om det liturgiska musiktryckets historia äro även e t t  
par uppsatser a v  Eva J. O’Meara (nr 105) och A. Gottron (nr 33), vilka 
behandla en speciell teknik nämligen schablontrycket. 

Ifråga om de särskilda ländernas tryckerihistoria intager Italien 
givetvis en särställning, då det j u  var här de första försöken med not- 
tryck över huvud taget gjordes. Det första trycket med lösa not- 
typer framställdes för övrigt också av  en italienare, Ottaviano dei 
Petrucci, om vilken litteraturen är omfattande. Främst bör framhål- 
las Anton Schmids (nr 123) och Vernareccis (nr 144) framställningar 
av uppfinningen samt e t t  par uppsatser a v  Emil Vogel (nr 145) och 
Gustave Reese (nr 110), vilka behandla Petruccis mest berömda 
tryck med lösa typer - )>Harmonice Musices Odhecaton” (1501). 
Schmids ingående arbete är  den första översikten av  musiktyptryc- 
kets historia. F. X. Haberls uppsats om Petrucci (nr 58) är e t t  biblio- 
grafiskt supplement till Schmids framställning. I detta sammanhang 
bör också Fétis’ biografi om Petrucci (nr 33) beaktas. 

Det tyska musiktryckets historia har blivit föremål bl.a. för flera 
dissertationer. Sålunda har H .  U. Lenz skrivit om musiktrycket i 
Berlin (nr 83) och Paul Cohen om nottryckarna i Nürnberg under 

1 Se bl.a. W. H. J. Weale & H. Bohatta, Bibliographia liturgica, Lips. 1928, 
och H. Bohatta, Liturgische Bibliographie des 15. Jahrh., Wien 1911. I detta 
sammanhang kan även hänvisas t i l l  A. Alès, Description des livres liturgiques 
imprimés aux 1 5 e  e t  16e siècles, Paris 1878-84. 
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1300-talet (nr 19). Sistnämnda undersökning synes dock ej ha varit 
fullt tillfredsställande, eftersom Rudolf Wagner i flera sammanhang 
(nr 149 och 150) meddelat ändringar och tillägg till Cohens arbete, 
upptagande bl.a. en rad för Cohen okända musiktryckare i Nürn- 
berg. Om nottrycket i Leipzig under tiden 1650-1800 har Arnold 
Schering skrivit några kortfattade avsnitt (nr 121 och 122). Enstaka 
tyska nottryckare ha även blivit föremål för undersökningar. Redan 
två  år efter J. G. I. Breitkopfs död utgav K. G. Hausius en biografi 
om honom (nr 61). Speciellt intresse har ägnats prioritetsstriden mel- 
lan Breitkopf och Pierre Simon Fournier om typnottrycket och här 
ha bl.a. Ludw. Volkman (nr 146 och 147) och Wilh. Hitzig (nr 66) 
publicerat värdefulla inlägg. I detta sammanhang kan också hänvisas 
till O. von Hases arbete om firman Breitkopf & Härtel (nr 59). E n  
endast i utdrag tillgänglig dissertation om en av  Tysklands tidigare 
tryckare, Georg Rhaw i Wittenberg, bör även omnämnas (nr 158). 
Övriga uppsatser om tyskt musiktryck återfinnas i bibliografien. 

Det grundläggande och alltjämt viktigaste arbetet om engelskt mu- 
siktryck är  Robert Steele’s undersökning. Med e t t  stort antal illustra- 
tioner och en bibliografi om cirka 200 arbeten behandlar det företrä- 
desvis kyrkomusikaliskt tryck före år  1600 (nr 133). Det komplet- 
teras av  Bruce Pattisons 1938 utgivna uppsats (nr 107), som tar  spe- 
ciell hänsyn till engelskt tryck. En  viktig källa för kännedomen om 
äldre engelskt musiktryck är  också Frank Kidsons arbete (nr 74). 
Eleanore B. Murrie, som sysslat särskilt med engelska sångböcker 
och tillsammans med C. L. Day utgivit en omfattande bibliografi över 
sådana,1 har publicerat en del anteckningar om engelska sångboks- 
tryckare och -utgivare (nr 99). Händels förläggare John Walsh har 
blivit föremål för en särskild uppsats av  Kidson (nr 75). 

För Frankrikes del kan hänvisas till J. B. Weckerlins uppsats (nr 
131) samt till de arbeten av  och om Fournier, som omnämnas på 
annat ställe, vartill kommer skriftväxlingen i den förut omtalade 
striden mellan Breitkopf och Fournier. Därutöver har publicerats en 
uppsats om Robert Granjon av  C. Dalbanne (nr 20). Beträffande lit- 
teraturen om musiktrycket i Belgien och Nederländerna kan främst 
nämnas Alphonse Goovaerts grundläggande arbete rörande det ne- 
derländska trycket (nr 50) och en viktig historik om belgiskt musik- 
tryck av  Paul Bergmans (nr 10). Sistnämnda uppsats utmärker sig 
framför allt genom vackra och instruktiva illustrationer och en om- 
sorgsfull typografi. Uppgifter om nederländska nottryckare under 

1 C. L. Day & Eleanore B. Murrie, English song-books 1651-1702, Lond. 
1940. 
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1500-1700-talen finner man i J. P. Heijes meddelanden (nr 62). 
Ifråga om enskilda tryckare såsom Phalèse, Susato och Bellerus är  
man hänvisad till uppsatser av  Goovaerts (nr 51 och 52), Bergmans 
(nr 8) och E. van Even (nr 32). Om Amsterdamtryckaren G. F. Wit- 
vogel, som bl.a. gjorde en del Händeltryck, har E. F.  Kossmann 
publicerat en uppsats (nr 83). 

Av litteraturen om övriga särskilda länder kan nämnas arbeten om 
nottrycket i Steiermark (nr 11) av  F. Bischoff och de förut nämnda 
undersökningarna av Refardt och Pfister om äldre schweiziskt tryck. 
För Sveriges del föreligger en översikt av  Carl Björkbom (nr 13) och 
nämnas bör också Tobias Norlinds uppsats om äldre svenskt litur- 
giskt tryck (nr 102). För Amerikas vidkommande kan bl.a. hänvisas 
till en uppsats om de första amerikanska musiktrycken av Lota M. 
Spell (nr 129). 

Under de sista årtiondena har den musikbibliografiska forskningen 
även börjat intressera sig för de äldre tonsättarnas förstaupplagor. 
P å  detta område av nottryckets historia ha särskilt Georg Kinsky och 
O .  E. Deutsch varit verksamma. I en längre tidskriftsuppsats har 
Kinsky sålunda undersökt några klassiska och romantiska tonsättares 
verk och lämnat värdefulla bibliografiska upplysningar angående bl. 
a. J. S. Bach och hans soner, Händel, Gluck, Haydn, Mozart, Beet- 
hoven, Schubert, Schumann, Brahms och Wagner (nr 79). I sina upp- 
satser har han speciellt ägnat sig å t  Beethoven (nr 78) och J. S. Bach 
(nr 80). Den numera i England verksamme forskaren Deutsch har å 
sin sida bl.a. sysslat med de tidigare trycken av  Brahms’ (nr 21) och 
Couperins (nr 22) kompositioner samt tillsammans med C. B. Old- 
man å t  Mozarttrycken (nr 23). De tidigare Mozartupplagorna ha ock- 
så undersökts av  Paul Hirsch (nr 64 och 65). 

Speciella tekniker inom nottrycket ha även varit föremål for skrift- 
ställarnas uppmärksamhet.1 Sålunda har Hermann Springer i korthet 
berört de musikaliska blocktrycken under äldre tid (nr 130), medan 
typtrycket givetvis givit upphov till en mera omfattande litteratur. 
Om sistnämnda tryckförfarande rorde sig striden mellan Breitkopf 
och Fournier och om denna teknik uppkom också diskussion mellan 
Fournier och Gando. Breitkopf offentliggjorde sin upptäckt 1755 (nr 
15) medan Fourniers “traité” kom något senare (nr 44). Efter den sist- 
nämndas publicering utgav Nicolas Gando sina “observations” (nr 47), 
som följdes a v  Fourniers svarsskrift (nr 43). Om musiktrycket med 
~- 

i Har har dock icke medtagits den rika litteraturen om musikskrivmaskiner 
o. dyl. 
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lösa typer, särskilt med hänsyn till Mathias Apiarius, skrev Ad. 
Thürlings 1892 en framställning (nr 139), vilken dock får läsas med 
en viss kritik. Litteraturen om nottryck i kopparstick och gravyr är 
mera sparsam. Här  bör endast nämnas H. Roberts (nr 117) och W. 
Gambles (nr 46) arbeten. Speciallittera tur om det litografiska not- 
trycket tycks saknas helt och hållet. Här  har medtagits blott en upp- 
sats om Weber och litografien (nr 57). E n  åtminstone som experi- 
ment betraktat intressant teknik finnes behandlad i en kortare upp- 
sats av  E. von Stockhausen (nr 135). Det rör sig om e t t  försök att i 
pedagogiskt syfte framställa musikalier i flerfärgstryck, där t.ex. i 
Bachs fugor olika temata tryckts i rött ,  grönt eller gult. 

Musikaliernas konstnärliga och typografiska utstyrsel ifråga om 
titelblad och illustrationer har även sysselsatt många författare och 
denna litteratur har här medtagits i tillämpliga delar. Om illustratio- 
ner i musikböcker har Kathi Meyer skrivit (nr 91) och samma ämne 
ha J. Grand-Carteret (nr 34) och Walter von Zur Westen (nr 162) be- 
handlat. Den sistnämnde har för övrigt i en rad rikt illustrerade upp- 
satser undersökt såväl äldre som modernare musikalietitlars utseende 
(nr 159-162). Historiska framställningar om titelbladen till musika- 
lier ha också publicerats av E. Valdruche (nr 143), W. Hitzig (nr 67) 
och K .  Schmidt-Phiseldeck (nr 124). 

Utöver den nedan meddelade litteraturen måste man, när man ar- 
betar med något avsnitt av  nottryckets historia, ta hänsyn också till 
en del musikaliekataloger. Sådana ha emellertid ej omnämnts i denna 
översikt och ha ej heller medtagits i bibliografien. De arbeten av  den- 
na ar t  som i första hand böra komma ifråga äro förteckningar över i 
olika bibliotek bevarade äldre musikalier,1 specialbibliografier över 
liturgiska tryck,2 vissa auktions- och antikvariatskataloger3 samt äldre 
musikförlagskataloger.4 
- - - - 

1 Sådana förteckningar finner man bl.a. i Michel Brenet, Bibliographie des 
bibliographies musicales (L’année musicale: 3 (1913), s. 95-139) och D. F. Scheur- 
leer, Catalogus van de muziekwerken, 1, ’s-Gravenhage 1923, s. 7-24. 

2 Några äro förut nämnda i not 1, s. 118. 
3 Se bl.a. M. Brenet, a. a., s. 140-352 och Scheurleer, a. a. Framför allt har 

man stor nyt ta  av den auktionskatalog som utgavs 1928-29 över Werner Wolff- 
heims bibliotek. Den innehåller synnerligen värdefulla och mycket utförliga 
bibliografiska kommentarer. Av äldre musikantikvariatekataloger böra särskilt 
nämnas de som utgivits av firmorna Martin Breslauer (Berlin), M. Lengfeld’sche 
Buchhandlung (Köln) och Leo Liepmannssohn (Berlin), 

4 En del äro förtecknade hos Brenet, a. a., s. 140 ff .  och hos Scheurleer, a. a., 
s. 7 ff .  
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